

公司代码：600718

公司简称：东软集团

东软集团股份有限公司 2014 年年度报告摘要

一、 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn> 的年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东软集团	600718	东软股份、东大阿派

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王楠	张龙
电话	024-83662115	024-83662115
传真	024-23783375	024-23783375
电子信箱	investor@neusoft.com	investor@neusoft.com

二、 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2014年末	2013年末	本期末比上年 同期末增减(%)	2012年末
总资产	9,622,139,524	9,376,450,793	2.62	8,501,433,333
归属于上市公司股东的净资产	5,414,820,299	5,329,762,555	1.60	5,119,337,733
主要会计数据	2014年	2013年	本期比上年同 期增减(%)	2012年
经营活动产生的现金流量净额	216,362,385	303,851,532	-28.79	317,235,522
营业收入	7,796,331,282	7,452,753,233	4.61	6,960,195,011
归属于上市公司股东的净利润	255,692,006	410,938,749	-37.78	456,313,926
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	118,083,194	215,672,470	-45.25	319,537,015
加权平均净资产收益率(%)	4.77	7.88	下降3.11个 百分点	9.32
基本每股收益(元/股)	0.21	0.33	-37.78	0.37
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.33	-37.78	0.37

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				75,395		
2015年3月20日末的股东总数(户)				70,029		
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东北大学科技产业集团有限公司	国有法人	16.2266	199,196,805	0	质押	67,370,000
阿尔派电子(中国)有限公司	境内非国有法人	13.9512	171,263,547	0	无	0
宝钢集团有限公司	国家	5.1320	63,000,000	0	无	0
东芝解决方案株式会社	境外法人	2.2995	28,228,036	0	无	0
阿尔派株式会社	境外法人	1.6339	20,057,144	0	无	0
SAP AG	境外法人	1.3265	16,283,768	0	无	0
INTEL CAPITAL CORPORATION	境外法人	1.3023	15,986,614	0	无	0
全国社保基金一零四组合	未知	1.1477	14,088,800	0	无	0
株式会社东芝	境外法人	0.6776	8,318,290	0	无	0
中国银行股份有限公司—嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.3837	4,709,972	0	未知	29,700
上述股东关联关系或一致行动的说明		阿尔派电子(中国)有限公司为阿尔派株式会社在中国设立的外商独资投资性公司。东芝解决方案株式会社为株式会社东芝的全资子公司。公司未知其他股东之间是否有关联关系，是否为一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		公司无优先股。				

三、 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年，世界经济增长缓慢，中国经济进入新常态发展。为此，公司继续执行创新与全球化发展策略，以人员规模为基础的增长向以知识资产驱动的业务发展模式转变初见成效，公司业务保持平稳增长。公司聚焦核心业务发展，聚焦关键客户，加强专业化、系统化竞争能力，强化业务咨询、业务规划对业务发展的拉动，深入优化业务发展结构，为新一轮的业务转型与发展奠定基础。同时，公司持续有效推进卓越运营改善，推进业务单元的虚拟化公司运营管理模式，打造卓越团队领导力，完善费用预算管理，提升整体运营效率。报告期内，公司实现营业收入779,633万元，同比增长4.61%；实现净利润（归属于上市公司股东的净利润）25,569万元，每股收益0.21元，同比下降37.78%，扣除非经常性损益后的净利润11,808万元，同比下降45.25%。

报告期内，公司整体收入保持增长，利润有所下降，主要原因包括：一、全球经济复苏艰难曲折，需求增长乏力，同时受汇率波动等负面因素影响，公司国际业务拓展压力加大；二、公司加大在云计算及物联网、汽车信息技术、医疗设备、健康管理服务、网络安全产品、智能物流等IT核心业务领域投入，研发费用等相关费用有所增长；三、熙康、云计算等创新业务仍处于业务培育和拓展期，对公司短期业绩造成一定影响。

在国内解决方案业务方面，公司基于行业应用、业务应用与共性技术平台的应用软件解决方案，构造领域核心平台，推动核心业务高质量高内涵规模化发展。公司持续巩固和提升在政府、电信、能源、医疗IT等领域的市场领导者地位，加强社会保障、公共卫生、医院信息化、汽车电子等细分业务专业化、系统化竞争能力。在健康管理服务领域，公司加快拓展区域健康管理业务，在成都、宁波、广州等10个城市设立健康管理中心；推动全国农村基层医疗健康服务信息化项目发展，覆盖海南、四川、云南等11个省市。

在智能互联设备与软件产品领域，公司基于自有知识资产及产品线的业务模式，加快知识资产驱动业务持续增长，全面推动公司可复用资产价值化，提升产品全生命周期管理能力。公司推出新一代云应用平台SaCa V2和业务基础平台UniEAP V4，以支撑企业互联网应用的快速构建；车载移动互联产品Mirrorlink在国内市场实现规模化销售，车载信息娱乐系统IVI、车联网标准终端T-BOX等汽车电子软件产品实现量产，推出新款高级驾驶员辅助系统（ADAS）应用程序；电子警察产品延伸至交警、公路、公交、公安等多个领域；社保自助一体机销售覆盖22省20余家客户，医疗自助一体机销售覆盖10省50余家医院，整体销售势头良好。

在云计算及互联网业务领域，公司改组成立东软云科技有限公司，以推动公司云及互联网业务的市场开拓与高质量运营；公司基于自主知识产权加速推进基于云、大数据及互联网的商业模式创新，全国首个社保省级大集中弹性云在海南顺利上线，“易测云”自动化云测试服务系统持续获得客户认可；公司依托互联网开拓中小企业云服务、睿云等新业务；同时加大智慧民生云服务产品的研发投入，医疗监控分析云平台、电网营销系统云平台、实时交通信息监测、掌上人社解决方案、知识社区产品Ohwyaa等快速发展。

在国际软件业务方面，受汇率等因素的负面影响，收入规模有所下降。公司积极应对国际复杂经济形势，加强海外市场开拓力度，深度并规模化发展战略客户与合作伙伴，加强与重点客户业务的深度耦合及规模增长的联动关系。在汽车电子领域，公司保持与阿尔派、Harman在汽车电子业务领域的深层次的合作，持续推进商业模式转

型与创新，向产业高端价值链转移。在智能终端领域，公司积极推进面向智能手机、平板电脑、智能电视等多元化终端设备的业务拓展，实现业务持续发展。同时，公司加强与核心芯片厂商的深度合作，并发布首款英特尔架构企业级移动终端解决方案，为产品工程业务转型和云服务业务拓展奠定基础。

在医疗系统业务方面，公司持续加强研发投入，发布 NeuViz 64 恒睿 CT、NeuViz 16 Classic 多层螺旋 CT、NSM-S15P 1.5T 超导磁共振系统、NeuVista i50/i80 数字遥控诊断 X 射线系统、N800/N400/N600 数字化医用 X 射线摄影系统、NPRTS 精确放疗解决方案等产品及解决方案，取得积极的市场反馈。同时，公司持续加强海外市场销售渠道建设，在俄罗斯、中东北非设立子公司，构建本地化服务能力，积极拓展区域市场。

报告期内，公司积极响应国家号召，成立“安全可靠系统”业务发展领导小组，联合多家 IT 厂商共同成立国内首个安全可靠电子政务产业发展战略联盟，以推动安全可靠系统业务发展。公司持续加强与阿里云合作，在全球范围内就政府与公共事业、企业、IT 运营等领域进行产品与技术、解决方案与服务、市场联合营销与拓展等全方位的交流与合作，以共同推进相关领域云服务业务的发展。子公司东软医疗、熙康分别引进弘毅投资、高盛等在医疗健康领域拥有丰富资源和经验的投资机构，以获得推动医疗设备和健康管理业务可持续成长的资金与资源支持，通过分离不同商业模式的业务，构建资本、激励制度与业务相匹配的商业模式，打造东软持续发展的生命力。

报告期内，公司管理水平、创新与竞争能力不断获得认可。公司第八次入围国际外包专业协会（IAOP）“全球外包 100 强”榜单。在第十八届中国国际软件博览会上，公司荣获“2014 年度中国软件行业最佳技术创新奖”、“2014 年度推动中国医疗领域服务提升金引擎奖”和“2014 年度中国软件行业最佳商业模式创新奖”。在中国信息产业经济年会上，公司荣获“2014 中国信息产业年度影响力企业”奖。在《董事会》杂志主办的第十届中国上市公司董事会“金圆桌奖”评选中，公司再次获得“最佳董事会”奖，公司治理水平持续获得认可。

3.2 主营业务分析

3.2.1 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	7,796,331,282	7,452,753,233	4.61
营业成本	5,562,705,127	5,308,680,595	4.79
销售费用	663,808,375	657,573,048	0.95
管理费用	1,370,860,905	1,173,997,714	16.77
财务费用	41,538,604	39,185,293	6.01
经营活动产生的现金流量净额	216,362,385	303,851,532	-28.79
投资活动产生的现金流量净额	-381,194,004	-184,039,969	-107.13
筹资活动产生的现金流量净额	-160,503,233	-57,542,905	-178.93
研发支出	726,125,648	604,046,763	20.21

3.2.2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

单位：元 币种：人民币

分行业	2014 年度	2013 年度	变动	变动比例 (%)	变动占比 (%)
软件及系统集成	6,322,336,956	6,480,628,986	-158,292,030	-2.44	-46.07
医疗系统	1,403,126,735	877,664,386	525,462,349	59.87	152.94
物业及其他业务	70,867,591	94,459,861	-23,592,270	-24.98	-6.87
合计	7,796,331,282	7,452,753,233	343,578,049	4.61	100.00

报告期内，公司营业收入同比增加 34,358 万元，增长 4.61%，主要由于报告期内医疗系统收入、国内软件及系统集成收入同比增加所致。

(2) 主要销售客户的情况

报告期内，公司对前五名销售客户销售金额合计 1,375,932,907 元，占年度销售总额的 17.65%。

3.2.3 成本

(1) 成本分析表

单位：元

分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
软件及系统集成	人工成本、项目分包费、差旅费、资产折旧摊销等	4,733,656,080	85.10	4,782,344,528	90.09	-1.02	—
医疗系统	原材料、人工成本、制造费用等	802,099,501	14.42	496,725,778	9.36	61.48	(注)

注：报告期内，医疗系统成本较上年同期增长 61.48%，主要由于合并范围变化所致。

(2) 主要供应商情况

报告期内，公司向前五名供应商采购金额合计 516,823,367 元，占年度采购总额的 20.03%。

3.2.4 费用

单位：元 币种：人民币

项目	2014 年	2013 年	变动	变动比例 (%)	变动原因
销售费用	663,808,375	657,573,048	6,235,327	0.95	—
管理费用	1,370,860,905	1,173,997,714	196,863,191	16.77	(1)
财务费用	41,538,604	39,185,293	2,353,311	6.01	—
所得税费用	83,132,486	60,598,760	22,533,726	37.19	(2)

变动说明：

(1) 管理费用较上年同期增加 19,686 万元，增长 16.77%，主要由于研发费用增加以及从 2013 年底开始将东软飞利浦纳入合并财务报表范围的影响所致；

(2) 所得税费用较上年同期增加 2,253 万元，增长 37.19%，主要由于本年本公司将部分无形资产、固定资产、投资性房地产等资产评估增值后对全资子公司沈阳东

软物业管理有限公司、沈阳逐日数码广告传播有限公司进行增资，增值确认的收益对应所得税费用为 2,087 万元，该增值收益在编制合并报表时已经抵销，但税费不能抵销。

3.2.5 研发支出

(1) 研发支出情况表

单位：元

本期费用化研发支出	709,438,239
本期资本化研发支出	16,687,409
研发支出合计	726,125,648
研发支出总额同比增减 (%)	20.21
研发支出总额占净资产比例 (%)	13.03
研发支出总额占营业收入比例 (%)	9.31

(2) 情况说明

报告期内，公司的研发支出总额为 72,613 万元，同比增长 20.21%，占归属于母公司的所有者权益比例为 13.41%，占营业收入比例为 9.31%，主要由于报告期内公司加大在云计算及物联网、汽车信息技术、医疗设备、健康管理服务、网络安全产品、智能物流等 IT 核心业务领域的研发投入以及合并范围变化所致。

3.2.6 现金流

单位：元 币种：人民币

项目	2014 年度	2013 年度	变动	变动比例 (%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	216,362,385	303,851,532	-87,489,147	-28.79	(1)
投资活动产生的现金流量净额	-381,194,004	-184,039,969	-197,154,035	-107.13	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	-160,503,233	-57,542,905	-102,960,328	-178.93	(3)

变动说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 8,749 万元，下降 28.79%，主要由于报告期内采购支出及人工费用性支出增长大于回款增长所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 19,715 万元，下降 107.13%，主要由于报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金同比增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 10,296 万元，下降 178.93%，主要由于报告期内本公司归还 2011 年发放的中期票据 40,000 万元；同时，报告期内本公司及子公司净取得银行借款 45,084 万元，较上年同期增加 26,519 万元；报告期内公司执行 2013 年度利润分配，支付现金股利 13,504 万元，较上年同期减少 4,910 万元。

3.2.7 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

单位：元 币种：人民币

项目	2014 年度		2013 年度	
	金额	占利润总额的比例 (%)	金额	占利润总额的比例 (%)
营业收入	7,796,331,282	2,380.83	7,452,753,233	1,674.29
营业成本	5,562,705,127	1,698.73	5,308,680,595	1,192.61
期间费用	2,076,207,884	634.03	1,870,756,055	420.27

项目	2014 年度		2013 年度	
	金额	占利润总额的比例 (%)	金额	占利润总额的比例 (%)
营业利润	97,598,852	29.80	241,367,528	54.22
投资收益	40,401,646	12.34	85,929,224	19.30
营业外收支净额	229,863,740	70.20	203,762,646	45.78
利润总额	327,462,592	100.00	445,130,174	100.00

变动说明：

与2013年度相比，2014年度公司营业收入、营业成本及期间费用占利润总额的比重均略有增加；投资收益占利润总额的比重较2013年度有所下降，主要由于报告期内公司股权转让收益减少，以及东软飞利浦不再作为联营公司按权益法核算，使投资收益同比减少；营业外收支净额占利润总额的比重较2013年度有所增加，主要由于计入当期损益的政府补助及软件产品增值税退税增加所致。

3.2.8 发展战略和经营计划进展说明

公司2013年度报告中披露了公司2014年度发展战略和经营计划。报告期内，公司执行既定发展战略，实现营业收入779,633万元，营业成本556,271万元，期间费用207,621万元，分别完成2013年度报告中对2014年度相关项目预计金额的87.80%、88.02%、89.88%，业务持续稳定发展。

3.3 行业、产品或地区经营情况分析

3.3.1 主营业务分行业情况

单位：元 币种：人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
软件及系统集成	6,322,336,956	4,733,656,080	25.13	-2.44	-1.02	减少 1.08 个百分点
医疗系统	1,403,126,735	802,099,501	42.83	59.87	61.48	减少 0.57 个百分点

主营业务分行业情况的说明

(1) 报告期内，软件及系统集成毛利率较上年同期减少 1.08 个百分点，主要由于公司国际业务收入同比减少所致；

(2) 报告期内，医疗系统毛利率较上年同期减少 0.57 个百分点，主要由于产品结构变化所致。

3.3.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
境内	6,072,137,158	7.03
境外	1,724,194,124	-3.12

主营业务分地区情况的说明

报告期内，公司境内营业收入较上年同期增长 7.03%，主要是国内业务拓展带来的增长，境外营业收入较上年同期下降 3.12%，主要由于公司国际业务收入同比减少所致。

3.4 资产、负债情况分析

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	5,819,830	0.06	32,249,913	0.34	-81.95	(1)
应收票据	28,725,286	0.30	14,174,346	0.15	102.66	(2)
预付款项	120,774,928	1.26	227,915,556	2.43	-47.01	(3)
存货	1,308,688,157	13.60	996,583,099	10.63	31.32	(4)
其他流动资产	59,921,743	0.62	236,069,531	2.52	-74.62	(5)
长期应收款	117,635,812	1.22	19,506,040	0.21	503.07	(6)
投资性房地产	463,791,137	4.82	323,911,555	3.45	43.18	(7)
在建工程	413,783,858	4.30	276,749,271	2.95	49.52	(8)
开发支出	18,151,917	0.19	—	—	—	(9)
短期借款	797,559,370	8.29	209,139,575	2.23	281.35	(10)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	106,200	0.001	—	—	—	(11)
应付票据	251,958,986	2.62	191,495,518	2.04	31.57	(12)
应交税费	92,230,583	0.96	67,598,043	0.72	36.44	(13)
其他流动负债	932,377	0.01	3,664,444	0.04	-74.56	(14)
长期借款	32,000,000	0.33	554,000,000	5.91	-94.22	(15)
长期应付款	55,018,431	0.57	128,046,431	1.37	-57.03	(16)
其他综合收益	-94,118,159	-0.98	-70,547,558	-0.75	-33.41	(17)

变动说明：

(1) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较期初减少 2,643 万元，下降 81.95%，以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债较期初增加 11 万元，主要由于本公司及子公司签订的外币远期结汇合同部分于报告期内到期交割使上年末预计的浮动收益减少以及外币远期结汇汇率变动的的影响所致；

(2) 应收票据较期初增加 1,455 万元，增长 102.66%，主要由于报告期内收到客户以银行承兑汇票形式的回款增加所致；

(3) 预付款项较期初减少 10,714 万元，下降 47.01%，主要由于报告期内向主要供应商按合同约定支付的采购预付款项减少所致；

(4) 存货较期初增加 31,211 万元，增长 31.32%，主要由于期末在执行的软件及系统集成合同较期初增加所致；

(5) 其他流动资产较期初减少 17,615 万元，下降 74.62%，主要由于报告期内本公司及子公司根据资金情况购买的银行理财产品到期收回所致；

(6) 长期应收款较期初增加 9,813 万元，增长 503.07%，主要由于报告期内根据合同约定条款以分期收款方式结算增加所致；

(7) 投资性房地产较期初增加 13,988 万元，增长 43.18%，主要由于报告期内根据房产土地的用途重分类影响所致；

(8) 在建工程较期初增加 13,703 万元，增长 49.52%，主要由于报告期内公司对云基地医疗厂房、办公楼和北京软件园等项目增加投入所致；

(9) 开发支出较期初增加 1,815 万元, 主要由于报告期内进入开发阶段的研发项目增加所致;

(10) 短期借款较期初增加 58,842 万元, 增长 281.35%, 主要由于本公司增加银行借款所致;

(11) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债较期初增加 11 万元, 变动原因参见变动说明 (1);

(12) 应付票据较期初增加 6,046 万元, 增长 31.57%, 主要由于报告期内与采购供应商根据合同约定条款以应付票据进行结算所致;

(13) 应交税费较期初增加 2,463 万元, 增长 36.44%, 主要由于应交所得税同比增加所致;

(14) 其他流动负债较期初减少 273 万元, 下降 74.56%, 主要由于预提费用较期初减少所致;

(15) 长期借款较期初减少 52,200 万元, 下降 94.22%, 主要由于 50,000 万元的长期借款将于一年内到期重分类至一年内到期的非流动负债所致;

(16) 长期应付款较期初减少 7,303 万元, 下降 57.03%, 主要由于报告期内本公司根据相关文件提前偿还沈阳浑南新区管委会提供给公司的沈阳东软 IT 人才实训基地建设款 12,000 万元, 其中 7,200 万元原在长期应付款科目核算, 4,800 万元原在一年内到期的非流动负债科目核算;

(17) 其他综合收益较期初减少 2,357 万元, 下降 33.41%, 主要由于报告期内用于外币报表折算的汇率变动影响所致。

3.5 公司发展战略

2015 年是公司业务发展和转型的关键一年, 公司制定如下发展战略和实施计划:

1、继续执行创新与全球化发展策略, 以更加积极与智慧的创业激情加快推进业务转型与创新, 以核心业务的专业化、IP 化、互联网化为发展方向, 系统规划以自主知识资产为核心驱动的中长期业务发展;

2、聚焦核心业务发展, 加强以知识资产为核心的专业化、系统化竞争能力, 进一步加强品牌市场、高端咨询对业务发展的拉动, 持续打造具有核心竞争能力、创新高效的营销体系;

3、注重内涵式增长与外延式扩张并重, 通过投资并购进一步加强核心业务发展与市场竞争地位;

4、继续加大在行业应用、业务应用、共性技术平台以及智能互联设备上的研发投入力度, 持续推出可以驱动业务可持续发展的知识资产;

5、持续推进卓越运营改善计划, 加强团队领导力建设, 创新激励机制, 进一步推进业务单元的虚拟化公司运营管理模式, 推动财务资源由核算型向价值型、决策支持型转变, 加强全面质量管理、生产运营管理和销售过程管理, 提升公司整体运营效率。

3.6 经营计划

根据预测, 2015 年公司计划实现营业收入 79.9 亿元, 预计提升 3%, 营业成本 56.2 亿元, 预计增加 1%, 期间费用 20.4 亿元, 预计下降 2%。

3.7 因维持当前业务并完成在建投资项目公司所需的资金需求

为完成上述 2015 年度经营计划, 公司预计 2015 年的日常经营、基本建设及股权

投资的资金需求为人民币 28 亿元，资金来源预计主要为自有资金、银行贷款融资。

3.8 2014 年度利润分配或资本公积金转增预案

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2014 年度财务审计的结果，2014 年度，公司母公司实现净利润 1,061,140,498 元。根据公司法 and 公司章程的规定，公司提取 10% 的法定盈余公积金 106,114,050 元，提取 5% 的任意盈余公积金 53,057,025 元，本年度可供股东分配的利润为 901,969,423 元，本年已向普通股股东分配利润 135,035,367 元，加上以前年度尚未分配利润 2,114,599,910 元，期末未分配利润为 2,881,533,966 元。

根据公司未来发展规划，为给股东以一定的回报，董事会拟以 2014 年 12 月 31 日总股本 1,227,594,245 股为基数，向全体股东每 10 股派发 0.63 元人民币现金红利（含税），共派发现金红利 77,338,437 元（含税），剩余未分配利润结转以后年度。

以上议案，需公司股东大会批准。

四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策发生变化的说明：

1、本公司已执行财政部于 2014 年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：

- 《企业会计准则——基本准则》（修订）、
- 《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）、
- 《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、
- 《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）、
- 《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修订）、
- 《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（修订）、
- 《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、
- 《企业会计准则第 40 号——合营安排》、
- 《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》。

2、本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

（1）执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）

本公司根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从长期股权投资中分类至可供出售金融资产核算，并进行了追溯调整。

（2）执行《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）

公司根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）将本公司财务报表格式进行了更改，并进行了追溯调整。

（3）执行《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修订）、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（修订）、《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号——合营安排》、《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》的相关情况：公司 2013 年度及 2014 年度财务报表中关于职工薪酬、合并财务报表、公允价值计量、合营安排、在其他主体中权益、金融工具列报的相关业务及事项，已按上述准则的规定进行核算与披露。

4.2 本报告期无前期会计差错更正

4.3 与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明：

与上年相比本年新增合并单位 12 家：东软（澄迈）置业有限公司、沈阳熙康餐饮有限公司、福建熙康健康管理服务有限公司、成都东软熙康健康咨询有限公司、陕西熙康健康管理有限公司、宁波（东软熙康）智慧健康研究院有限公司、广州海珠熙康门诊部有限公司、黑龙江东软熙康科技有限公司、武汉京汉熙康中西医结合门诊部有限公司、合肥蜀山熙康健康体检门诊部有限公司、福州仓山区熙康综合门诊部有限公司、沈阳东软云技术服务有限公司。

与上年相比本年减少合并单位 2 家：报告期内，本公司之子公司南京东软系统集成有限公司、本公司之间接控股子公司天津熙康健康科技有限公司注销，均自 2014 年 10 月起不再纳入合并范围。

4.4 立信会计师事务所(特殊普通合伙) 为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

五、 备查文件目录

- 5.1 载有董事长刘积仁签名和公司盖章的 2014 年度报告文本；
- 5.2 载有董事长刘积仁、高级副总裁兼首席财务官张晓鸥、会计核算部部长时培军签名并盖章的财务报告文本；
- 5.3 载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件；
- 5.4 报告期内，在中国证监会指定报刊上公开披露过的所有公司文件的正文及公告的原稿。

东软集团股份有限公司

董事长：刘积仁

二〇一五年三月二十五日